A Caesare petii ut Sex. Cloelium restitueret; impetravi. Erat mihi in animo etiam tum sic uti beneficio eius si tu concessisses. Quo magis laboro ut tua voluntate id per me facere nunc liceat. Quod si duriozem te eius miserae et adflictae fortunae praebes, non contendam ego adversus te, quamquam videor debere tueri commentarium Caesaris. Sed mehercule, si humaniter et sapienter et amabiliter in me cogitare vis, facilem profecto te praebebis et voles P. Claudium, optima in spe puerum repositum, existimare non te insectatum esse, cum potueris, amicos paternos. Patere, obsecro, te pro re publica videri gessisse similitatem cum patre eius, non quod contempseris hanc familiam. Honestius enim et libentius deponimus inimicitias rei publicae nomine susceptas quam contumaciae. Me deinde sine ad hanc opinionem iam nunc dirigere puerum et tenero animo eius persuadere non esse tradendas posteris inimicitias. Quamquam tuam fortunam,

²³ Cic. *Flacc.* 77; DAVID, *Le patronat* cit., 756-757.

²⁴ Cic. *Flacc.* 77-78.

*Cicero, ab omni periculo abesse certum habeo, tamen arbitror malle te quietam senectutem et honorificam potius agere quam sollicitam.*²⁵

Et Cicéron accepta, bien entendu, de se montrer *humanus, sapiens* et *amabilis*.²⁶

On apprécie à lire de tels passages le degré de brutalité et de violence qui caractérisait les relations entre les membres de l'aristocratie sénatoriale. On comprend aussi que les devoirs les plus sacrés comme celui de la vengeance n'avaient qu'une valeur relative, puisque ceux qui pesaient sur le jeune Claudius furent sacrifiés au bénéfice du retour d'exil d'un ami de son père. Cette situation était en tout cas particulièrement exacte dans ce contexte de concentration des pouvoirs qui annonçait l'Empire. Elle signifiait tout simplement la perte de *libertas* de Claudius aussi bien que de Cicéron.

Mais même auparavant, quand le phénomène n'était pas aussi avancé, aucune des obligations qui pesait sur ces personnages ne le faisait avec assez de force pour que quiconque, à commencer par eux-mêmes, fût assuré qu'il s'y conformerait. Il fallait autre chose: la pression constante et le rappel des engagements pris.

Lorsque Quintus Cicéron, toujours dans le *Commentariolum petitionis*, évoquait les créances de gratitude que son frère s'était gagnées en défendant certains de ses concitoyens, c'était pour souligner qu'il fallait en exiger le règlement par un soutien à sa candidature, mais en y impliquant tous ceux qui avaient participé à la démarche de sollicitation et s'en étaient portés garants.